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MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

ACTA N° 4 

ETAPA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS TÉCNICAS 

                                                CLC-SA-PASEE-23-2021 
 

 

“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN FINAL DEL PROGRAMA 

PAS-EE/ECU-050-B" 

 

En la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a los 07 días del mes de octubre 

de 2021 a las 16:00, en la Dirección Administrativa, piso tres del Ministerio del Ambiente, Agua 

y Transición Ecológica, una vez finalizada la etapa de convalidación de errores, dando 

cumplimiento a lo dispuesto por la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 

Reglamento General, Convenio de Financiación para el Programa PAS-EE y su Reglamento 

Operativo, se da inicio a la etapa de calificación de ofertas técnicas, de acuerdo al cronograma 

del proceso de Contratación por Lista Corta, código Nro. CLC-SA-PASEE-23-2021, cuyo objeto 

contractual es la “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN FINAL DEL 

PROGRAMA PAS-EE/ECU-050-B", con la presencia de la Comisión Técnica, de acuerdo a la 

Resolución de Inicio Nro. CGAF-2021-015 de fecha 24 de septiembre de 2021: 

 

Cédula /Núm. 

Identificación 

Apellidos y Nombres Función de la comisión 

1722376710 JARAMILLO GUERRERO 

JUAN CARLOS 

Profesional designado por la máxima 

autoridad, quien la presidirá 

0703931105 AGUILAR ALEGRIA 

ALEXIS GABRIEL 

Titular del área requirente o su delegado 

1721115416 CORREA AMORES 

ANDERSON RICHARD 

Profesional afín al objeto de la 

contratación designado por la máxima 

autoridad 

 

Con la finalidad de tratar el siguiente orden del día. 

1. Aprobación del orden del día. 
2. Convalidación de errores 

3. Análisis y calificación de las ofertas Presentadas.  

4. Resumen de las ofertas calificadas  
5. Conclusiones y recomendaciones. 
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Desarrollo de la sesión: 

Desarrollo: 

Punto 1: APROBACIÓN DE ORDEN DEL DÍA 

El orden del día se aprueba sin observaciones y se continúa con el siguiente punto. 

Punto 2: CONVALIDACIÓN DE ERRORES 

No. Nombre del 

oferente 

RUC Convalidación Física No. de 

hojas 

útiles 

Observación 

1 ASAMTECH 
CIA. LTDA 

17920
53412
001 

Literal 8 de la experiencia general del oferente del 

formulario 1.7: Presenta solo el contrato de  

objeto "Estudio de Fortalecimiento de Programas 

de Reciclaje Inclusivo en los Municipios del  

País", falta el Acta de Entrega - Recepción 
Definitiva o certificado.  
 
Literal 21 de la experiencia general del oferente del 

formulario 1.7: Presenta solo el contrato de  
objeto "Planes de Manejo Ambiental de los 
Proyectos de Sistemas de Alcantarillado Sanitario 
de las Parroquias de Montalvo y Chontaduro, 
Cantón Rio Verde, Provincia de Esmeraldas." Falta 
Acta de entrega - Recepción Definitiva o 
certificado. 
 

Literal 2 de la experiencia específica del oferente 
del formulario 1.7:  Presenta solo el Acta de  
Entrega No. 6 de objeto "Auditoría Plurianual 
PROMADEC II, Ejercicio Fiscal 2018 - 2019, 
sobre proyectos de saneamiento ambiental; agua 
potable, alcantarillado y residuos sólidos", falta el 
Acta de Entrega - Recepción Definitiva, o 
certificado. 

 
El oferente presentó la Convalidación de errores en 

las oficinas del Ministerio del Ambiente Agua y 

Transición Ecológica ubicadas en las calles Toledo 

N22-286 y Lérida tercer piso en la Dirección 

Administrativa para la respectiva convalidación, (la 

oferta presentada de forma física contiene 36 hojas 

numeradas de la No. 1 a la 36). 

 
 
 

18 El Oferente cumplió 
con la convalidación 
de errores solicitada 
en el Acta Nro. 3 
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Punto 3: ANÁLISIS Y CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS PRESENTADAS: 

Por el Secretario verifica y da lectura a los formularios descritos en los pliegos para la calificación. 

OFERTA PRESENTADA Nro. 1:  

Oferente RUC Fecha y hora de entrega 

COPADE CIA.LTDA. 1791045270001 04/10/2021 a las 09H30 

 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA Y REQUERIMIENTOS MÍNIMOS: 

PARÁMETRO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Integridad de la Oferta y su plazo de vigencia   NO CUMPLE 

i) Se verificó el incumplimiento 

del literal 2 (inhabilitado para 

contratar con el Estado) del 

Formulario 1.1 "Presentación y 

Compromiso",  

Experiencia general mínima del equipo Auditor y/o 

Consultora (En los últimos 15 años de conformidad a 

la resolución RE-SERCOP-2018-) 

 

SI CUMPLE     

Experiencia específica mínima del equipo Auditor 

y/o Consultora (05 años en los últimos 15 años de 

conformidad con lo establecido en la Resolución 

RESERCOP-2018-000093) 

SI CUMPLE     

Perfil Académico de personal técnico clave  SI CUMPLE     

Experiencia mínima personal técnico clave (10 años 

para el jefe evaluador y 5 años para el resto del 

equipo)  
NO CUMPLE 

i) El Jefe del Equipo Evaluador 

no cumple con la experiencia 

mínima solicitada en los 

Pliegos literal 16.4.1., 

ii) Cuatro (4) Técnicos APyS 

no cumplen con la experiencia 

mínima solicitada en los 

Pliegos literal 16.4.1. 

Metodología y cronograma de ejecución SI CUMPLE     

Instrumentos y equipos disponibles SI CUMPLE     
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OFERTA PRESENTADA Nro. 2:  

Oferente RUC Fecha y hora  de entrega 

ASAMTECH CIA. LTDA. 1792053412001 04/10/2021 a las 09H45 

 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA Y REQUERIMIENTOS MÍNIMOS: 

PARÁMETRO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

 

Integridad de la Oferta y su plazo de vigencia. 

 

SI CUMPLE     

Experiencia general mínima del equipo Auditor y/o 

Consultora (En los últimos 15 años de conformidad a 

la resolución RE-SERCOP-2018-) 

SI CUMPLE     

Experiencia específica mínima del equipo Auditor 

y/o Consultora (05 años en los últimos 15 años de 

conformidad con lo establecido en la Resolución 

RESERCOP-2018-000093) 

SI CUMPLE     

Perfil Académico de personal técnico clave  SI CUMPLE     

Experiencia mínima personal técnico clave (10 años 

para el jefe evaluador y 5 años para el resto del 

equipo)  
NO CUMPLE 

i) Un (1) Técnico Social no 

cumple con la experiencia 

mínima solicitada en los 

Pliegos literal 16.4.1., 

 

ii) Dos (2) Técnicos APyS no 

cumplen la experiencia mínima 

solicitada en los Pliegos literal 

16.4.1. 

Metodología y cronograma de ejecución SI CUMPLE     

Instrumentos y equipos disponibles SI CUMPLE     
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OFERTA PRESENTADA Nro. 3:  

Oferente RUC Fecha y hora  de entrega 

CONSORCIO FINCORPGREEN CIA. LTDA – 

ECOLINDUS 

1792403103001 / 

0791743907001 
04/10/2021 a las 09H55 

 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA Y REQUERIMIENTOS MÍNIMOS: 

PARÁMETRO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Integridad de la Oferta y su plazo de vigencia   NO CUMPLE 

i) Presenta el formulario 2.2 

incompleto. 

ii) La oferta física no tiene 

firmas originales. 

Experiencia general mínima del equipo Auditor y/o 

Consultora (En los últimos 15 años de conformidad a 

la resolución RE-SERCOP-2018-) 

 

SI CUMPLE     

Experiencia específica mínima del equipo Auditor 

y/o Consultora (05 años en los últimos 15 años de 

conformidad con lo establecido en la Resolución 

RESERCOP-2018-000093) 

 

SI CUMPLE     

Perfil Académico de personal técnico clave  SI CUMPLE     

Experiencia mínima personal técnico clave (10 años 

para el jefe evaluador y 5 años para el resto del 

equipo) 

  NO CUMPLE 

i) El Jefe del Equipo Evaluador 

no cumple con la experiencia 

mínima solicitada en los 

Pliegos literal 16.4.1., 

ii) Un (1) Técnico Social no 

cumple con la experiencia 

mínima solicitada en los 

Pliegos literal 16.4.1., 

iii) Cuatro (4) Técnicos APyS 

no cumple con la experiencia 

mínima solicitada en los 

Pliegos literal 16.4.1. 

Metodología y cronograma de ejecución SI CUMPLE     

Instrumentos y equipos disponibles SI CUMPLE     
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Punto 4.- RESUMEN DE LAS OFERTAS CALIFICADAS 

Una vez finalizada la evaluación de las ofertas técnicas presentadas del proceso Nro. CLC-SA-

PASEE-23-2021, se establece el siguiente resumen de calificación:  

Oferente Cumple No cumple Observación 

COPADE CIA.LTDA.  NO CUMPLE  

ASAMTECH CIA. LTDA.  NO CUMPLE  

CONSORCIO FINCORPGREEN CIA. LTDA 

– ECOLINDUS 
 NO CUMPLE  

 

Punto 5. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

CONCLUSIÓN:  

Una vez realizado el análisis a las ofertas presentadas por los proveedores: COPADE CIA.LTDA. 

(Ruc: 1791045270001), ASAMTECH CIA. LTDA. (Ruc: 1792053412001), y CONSORCIO 

FINCORPGREEN CIA. LTDA – ECOLINDUS (Ruc: 1792403103001 / 0791743907001), se 

concluyó que: 

 EL proveedor COPADE CIA.LTDA. NO CUMPLE los parámetros de calificación, de 

acuerdo con lo establecido en los pliegos del proceso Nro. CLC-SA-PASEE-23-2021 
OBJETO: “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN FINAL DEL 

PROGRAMA PAS-EE/ECU-050-B". 

 

 EL proveedor ASAMTECH CIA. LTDA. NO CUMPLE los parámetros de calificación, de 

acuerdo con lo establecido en los pliegos del proceso Nro. CLC-SA-PASEE-23-2021 

OBJETO: “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN FINAL DEL 
PROGRAMA PAS-EE/ECU-050-B". 

 

 EL proveedor CONSORCIO FINCORPGREEN CIA. LTDA – ECOLINDUS. NO 

CUMPLE los parámetros de calificación, de acuerdo con lo establecido en los pliegos del 

proceso Nro. CLC-SA-PASEE-23-2021 OBJETO: “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 

DE EVALUACIÓN FINAL DEL PROGRAMA PAS-EE/ECU-050-B". 

 

RECOMENDACIÓN: 

La Comisión Técnica designada con Resolución Nro. CGAF-2021-015, recomienda de manera 

expresa al Coordinador General Administrativo Financiero, como Delegado del Ministerio del 

Ambiente, Agua y Transición Ecológica, siendo las 10:40 am del lunes 11 de octubre de 2021, 

expedir la Resolución de LA DECLARATORIA DE DESIERTO al proceso signado bajo el 

código Nro. CLC-SA-PASEE-23-2021 OBJETO: “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 

EVALUACIÓN FINAL DEL PROGRAMA PAS-EE/ECU-050-B", debido a que los proveedores 
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COPADE CIA.LTDA. (Ruc: 1791045270001), ASAMTECH CIA. LTDA. (Ruc: 1792053412001), 

y CONSORCIO FINCORPGREEN CIA. LTDA – ECOLINDUS (Ruc: 1792403103001 / 

0791743907001) NO CUMPLEN los parámetros de calificación, de acuerdo con lo establecido en 

los pliegos del proceso Nro. CLC-SA-PASEE-23-2021, publicados el 24 de septiembre de 2021 en 

la página web del Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica. 

Para constancia de lo actuado suscriben el presente documento la Comisión Técnica designada 

mediante Resolución CGAF-2021-015, quien la presidirá con el Secretario del proceso. 

 

 

 

 

Soc. Juan Carlos Jaramillo 

DESIGNADO POR EL DELEGADO 

DE LA MÁXIMA AUTORIDAD, 

QUIEN LA PRESIDIRÁ. 

 

 

Ing. Alexis Aguilar 

TITULAR DEL ÁREA REQUIRENTE 

 

 

 

 

 

Ing. Anderson Correa 

PROFESIONAL AFÍN AL OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
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El Secretario del proceso da fe que el contenido de la presente acta fue realizado de conformidad a 

la decisión analizada y adoptada por la Comisión Técnica y que la presente es ratificada y aprobada 

en todo su contenido por la persona designada.  

 

Lo Certifico, 
 

 

 
 

 

 

Ing. Hernán Auz 

SECRETARIO AD HOC 
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